²⁰ Cfr *Summa Theol.*, II^a-II^{ae}, q. 100, art. 3, ad 3^{um}: “ille cui committitur spiritualis potestas, ex officio obligatur ad usum potestatis sibi commissae in spiritualium dispensatione”. Sulla condanna del servo della parabola “pro abusione honoris et potestatis sibi collatae, quam ad propriam gloriam et commodum retorsit et non ad quod data est ei”, cfr s. Bonaventura, *De sex alis seraphim*, Quaracchi 1898 (*Op. omnia*, t. VIII), cap. II, 16, p. 136 A-B.

Sulla maledizione divina si può pensare a *Ier.* 48,10a, che Tommaso, nella sua *Expositio super Isaiam ad litteram*, ed. Leonina, t. XXVIII, Roma 1974, cap. 64, così cita: “*maledictus homo qui facit opus domini negligenter*” [*Vulgata*: “fraudolenter”], riportato anche nella forma “*maledictus qui negligenter perficit opera domini*” in una citazione di s. Basilio nella *Catena aurea. Expos. in Lucam*, Torino – Roma 1953, cap. 18, l. 4. Cfr anche Hugo de S. Caro O. P. (attrib.), *Expos. super Apocalypsim* «Vidit Jacob», Parma 1869 (*Op. omnia* di Tommaso, t. 24/3), cap. 16, che cita la stessa maledizione, anche qui con “negligenter”. Dai contesti si comprende che non si tratta ovviamente, come invece era nella *Reg. Benedicti*, dell’*opus dei* come liturgia, ma dell’agire del cristiano secondo le volontà del Signore. Ugone riporta anche dei versi mnemonici sull’accidia, che “*damnificat, bona dissipat... Damnata et occidit*”, e rende il pigro “*Torquentem, timidum... et maledictum*”.

Il versetto cit. di Geremia così continua (*Ier* 48,10b): “*maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine*”. La *Postilla* di Ugo di S. Caro, Venezia 1703, vol. 4, *ad l.*, così commenta: “«*gladium spiritus, quod est verbum Dei (Eph 6,17)*». Per ‘sanguinem’, peccatum (...) «A sanguine ego gladium detinere est», ut dicit Gregor., «*praedicationem a peccati reprehensione, vel carnalis vitae interfectione retinere*» [Cfr Greg. M., *Reg. Pastor.*, I, cap. 25 (*al.* 49), *PL* 77, 96C-D]. Et *talis est maledictus*”. La stessa interpretazione della seconda maledizione nell’*Expos. super Apoc.* cit. e allo stesso Ugo attribuita, cap. 11. L’interpretazione di *Ger* 48,10b fatta rinviando a *Ef* 6,17 (“Il coltello dello spirito, cioè la parola di Dio”), è nel *Volgarizzamento delle Collazioni dei SS. Padri del venerabile Giovanni Cassiano*, [a c. di T. Bini], Lucca 1854, Coll. 20, cap. 8, p. 252.

²¹ “circa la v. santità”.

²² D.LXXX - T.238, allo stesso, di poco posteriore: “adempite questa sua dolce volontà, facendo ciò che ne potete fare; e sarete poi scusato dinanzi da lui, e la coscienza vostra sarà scaricata”. L’immagine viene dall’interpretazione di *Mt* 23,4: i farisei “*Alligant onera gravia*”, cfr la *Glossa ordin.* citata in Th. Aquin., *Catena aurea, Expos. in Matth.*, cap. 23, l. 1: “*Glossa*: Vel «*alligant onera*», idest... *conscientiam non levant [alleviano, sgravano], sed gravant*”. Il peso è metafora del rimorso (in questo caso del non aver parlato per ammonire), cfr *Id.*, *Super Ev. S. Matth. lectura*, cap. 4, l. 3: “*habent conscientiam gravatam remordentem*”.